
                                                                                                                           

            

 

 

 

 

いつもサポートルームの指導にご理解ご協力いただき、ありがとうございます。 

早いもので、2024 年も残りわずかとなりました。クリスマスが終わるとあっという間に冬休

み、新しい年を迎えます。ご家族で楽しい時間をお過ごしください。 

 

小集団活動の取り組み紹介  

本学期のサポートルームでは、「みんなで協力！数学ゲーム」というテーマで楽しい活動を行い

ました。子どもたちが仲間と協力しながら、良い人間関係を築く力や、自分に自信を持って積極的

に参加する力を伸ばすことを目指しました。 

 

活動の中では、まず「数字当てクイズ」に挑戦しました。これは、6回以内の質問で心に決めた

数字を当てるゲームです。子どもたちは、チームで相談しながら論理的に考え、楽しく取り組んで

いました。そして、「タングラムパズル」にも挑戦。形を完成させるために、チームで意見を出し

合いながら取り組む様子は、まさに協力の成果そのものでした。 

 

最初は「これ難しい！」と少し戸惑いも見られましたが、声をかけ合いながら挑戦するうちに「で

きた！」という喜びの声が増えていきました。課題をクリアするたびに、子どもたちの顔には達成

感があふれている表情が見られました。できなかった問題でも、答えを見て「なるほど！」と納得

し、次の挑戦に生かす前向きな姿勢が印象的でした。 

 

子どもたちの「お互いを支え合う力」や「問題を乗り越える力」を、さらに感じた時間となりま

した。これからの成長が楽しみです！ 

 

 

  

 

サポートルーム通信  
NO.４           

 

 

 

 

 

     

令和６年1２月16日発行 

 

拠点校 南成瀬中学校 

サポートルーム 



サポートルームアンケートのご協力にありがとうございました  

いただいたご意見は、今後のサポートルームの運営に活かしてまいります。アンケート結果につ

いては次号、お知らせいたします。 

 

3学期の面談について  

2 月 12 日（水）から 2 月 28 日（金）にサポートルームでの個別面談を予定しています。お

子さんの後期の取り組みについてご報告するとともに、ご家庭での様子や、これからの方向性につ

いて一緒にお話しできればと思っています。3年生については、高校進学に向けてお話ししたいと

思います。 

後日お知らせをお配りしますので、そちらをご確認ください。どうぞご予定を空けていただけま

すようお願いいたします。 

お忙しい中とは存じますが、保護者の皆さまと一緒にお子さんの成長を考える大切な時間にした

いと思います。ご協力よろしくお願いいたします！ 

 

岩崎先生育休のお知らせ  

岩崎先生は 1 月から 3 月の間、育児休業を取得いたします。担当生徒は、他の教員に引き継ぎ

を行い、指導を継続してまいります。ご不明点がございましたら、遠慮なくご連絡ください。 

 

今年もありがとうございました！来年もよろしくお願いいたします  

本年もサポートルームの活動にご理解・ご協力いただき、心より感謝申し上げます。3年生にお

いては、いよいよ受験が本格的に始まります。これまでの努力を信じ、自信を持って受験に挑んで

くれればと思います。心より応援しています！ 

これからもお子様の成長を全力でサポートしてまいりますので、どうぞよろしくお願いいたし

ます。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

〈 今後の予定 〉 

年内最終指導日：12月 23日（月） 

新年指導開始日：1月 9 日（木） 

保護者面談：2月12日（水）～2月 28日（金） 


